
430 – São Paulo, 132 (249) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Presencial 
122/2022, PROCESSO: 767/2022, OBJETO RESUMIDO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO, EXAMES COMPLEMENTARES E LAUDOS MÉDICOS. 
DATA E HORA DA LICITAÇÃO: 29/12/2022 as 09h00, LOCAL DA 
LICITAÇÃO: Sala de Licitações do Paço Municipal, na Praça Cel. 
Brasílio Fonseca, 35, Centro, Guararema – SP. O Edital poderá 
ser lido e obtido na íntegra no Paço Municipal de Guararema, 
no período das 08h30min às 16h00. Os interessados poderão 
obter o Edital por e-mail, enviando mensagem eletrônica para o 
endereço licitacao@guararema.sp.gov.br, informando os dados 
da empresa, a modalidade e o número da licitação. Outras infor-
mações podem ser obtidas pelo telefone (11) 4693-8012. JOSÉ 
LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pre-
gão Presencial 119/2022, PROCESSO 718/2022, OBJETO RESU-
MIDO: REGISTRO DE PREÇO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETRO-
ELETRÔNICOS. Fica SUSPENSA a realização da sessão pública do 
dia 16/12/2022, para readequação do edital. Após alterações o 
mesmo será publicado nos termos do Art. 21, § 4º, da Lei Federal 
8.666/1993. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE - Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Termo de Aditamento 04 - Contrato 97/2021. 
ORIGEM: Processo 454/2019, CONVITE 45/2019. CONTRATAN-
TE: Município de Guararema. CONTRATADA: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO PREDIAL. ADITAMENTO DE VALOR; Valor: 
R$ 53.093,82; ASSINATURA: 01/11/2022; Vigência: 01/11/2023. 
JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Extrato Termo Aditivo 01 -Inexigibilidade nº 07/22. 
Objeto: Contratação de empresa credenciada para consultas 
médicas na especialidade psiquiatria, referente ao credencia-
mento 004/2022. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Guaratinguetá. Contratada: NATÁLIA MENDES 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Valor da Supressão: R$ 53.081,00. 
Data: 25/11/2022.

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 AVISO DE EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022
Republicado com Alteração
Objeto: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DAS BANDEIRAS 

(ESTRADA DO PERNAMBUCO COM A AVENIDA DAS BANDEI-
RAS).

Processo Administrativo 18687/2022.
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-

tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações (mediante o 
recolhimento de R$ 25,00 referentes aos custos de reprodução) 
sito na Av. Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio - 
Guarujá – SP, no período de 21 de dezembro de 2022 até 04 de 
janeiro de 2023. O pagamento deverá ser efetivado na Agência 
Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. As 
visitas técnicas poderão ocorrer até 04 de janeiro de 2023. Os 
demais atos que necessitarem de publicidade serão publicados 
oficialmente apenas no Diário Oficial do Município, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, inciso XIII e Lei Municipal 
nº 2.812/2001, e disponibilizados, em caráter informativo, no 
site da Prefeitura.

Os envelopes 01 e 02 serão recebidos na Diretoria de Com-
pras e Licitações, no dia 05 de janeiro de 2023 até às 09h30, 
quando se dará a sua abertura.

Guarujá, 15 de Dezembro de 2022.
ADILSON LUIZ DE JESUS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 A Pref.de Guarulhos,através do Depart.de Licit.e 
Contratos,torna público os seguintes atos 
administrativos:Cancelamento de Publicação de 13/12/22:Fica 
cancelada a pub.ref.à CP75/22 PA8848/22.Agendadas:PE642/22 
PA33633/22 menor pço exclus.p/Me/Epp/Mei visa RP de bebida 
a base de soja p/atender a mdd judic.Abert.05/01/23 8:30 
Disp.9:30.PE643/22 PA51001/22 menor pço exclus.p/Me/Epp/
Mei visa RP de leite de vaca em pó desnatado.Abert.06/01/23 
8:30 Disp.9:30.PE644/22 PA40577/22 menor pço c/reserva p/Me/
Epp/Mei visa RP de pães e bolos.Abert.05/01/23 8:30 Disp.9:30.
PE645/22 PA55344/22 menor pço visa RP de conj.escolar indi-
vid.de mesa e cadeira.Abert.05/01/23 8:30 Disp.9:30.PE646/22 
PA54440/22 menor pço c/reserva p/Me/Epp/Mei visa RP de água 
bidestilada,Fenobarbital e outros.Abert.06/01/23 8:30 Disp.9:30.
TP11/22 PA8848/22 menor pço visa contrat.de emp.espec.p/
exec.de obras no Pq Gustavo Clementino de Oliveira Boer Pq 
Santa Terezinha(Galpão p/Atividades).Abert.05/01/23 14h.
CP77/22 PA53314/17 menor pço visa exec.de reforma da EPG 
Amadeu Pereira Lima,sito à Rua Reriutaba,51 Pq Uirapuru.
Abert.20/01/23 9h.Repetição de Certame:PE647/22 PA34601/22 
menor pço visa aquis.de Trileptal p/atender mdd judic.
Abert.06/01/23 8:30 Disp.9:30.PE648/22 PA2077/22 menor pço 
visa aquis.de sirolimo p/atender mdd judic.Abert.06/01/23 8:30 
Disp.9:30.CP76/22 PA17234/21 maior oferta visa permissão de 
uso onerosa a título precário,de parte do espaço interior do bem 
púb.munic.localiz.no Centro Munic.de Educ.Adamastor p/
instal.e funcionam.de lanchonete,mediante exploração 
coml,conf.Dec.Municipal 39038/22. Abert.19/01/23 9h.Os editais 
poderão ser obtidos no site www.guarulhos.sp.gov.br no 
link:Licit.Ag.Homologação:PE458/22 PA40214/22 Itens 1 e 3 BR 
Vale Distrib.de Prod.Eireli;Item 2 MRV Plásticos e Com.de Prod.
em Geral Ltda.PE539/22 PA50283/21 Lotes 1 e 2 Carleto Edito-
rial Eireli.PE543/22 PA17895/22 Lote 1 Seguros Sura S.A;Lote 2 
Gente Seguradora SA;Lote 3 Mapfre Seguros Gerais S.A.PE546/22 
PA46697/22 Lote 1 e 2 A.C.dos Stos Móveis.Licit.
Deserta:PE582/22 PA4709/22.PE584/22 PA41034/22.Licit.
Adiada“Sine die”:CP64/22 PA27530/22.Licit.
Fracassada:PE558/22 PA27852/22.Julg.de Proposta:CP47/22 
PA33344/21 A CPL-DLC.02 torna público a Classificação das 
emps.conf.segue:1°Empreitec Constr.Elétr.Ltda e 2ºRodoserv 
Eng.Ltda.Face a classif.a Comissão declara Vencedora a emp.
Empreitec Constr.Elétr.Ltda.Fica aberto pzo de 5 dias úteis p/
interp.de recursos.Infs.que o arq.c/o julg.na íntegra encontra-se 
disp;no site oficial da Pref.de Guarulhos.Extrato de Contratos/
Termos/Autoriz.de Fornec.Contr.PMG:AF900358/22 Art.25 III Lei 
8666/93 PA58546/22 Contrat.Sec.de Cultura 
Contratada:Alexandr Iurcik Obj.Apresent.artística como músico 
convid.no ev.concerto do aniver.da cidade Ev.08/12/22 
VrR$1.500,00 Ass.05/12/22.AF900367/22 Art.25 III Lei 8666/93 
PA59797/22 Contrat.Sec.de Cultura Contratada:Assoc.Desp.e 
Cultural De Capoeira Rosa Baiana Obj.Partic.das bandas Bam-
boo BR,Semente Regueira,Tribo Guaru,Gruvibes,Eliseu 
Brito,Atrip e Fya Born no ev.Guarulhos Reggae Fest Ev.10/12/2022 
VrR$46.000,00 Ass.07/12/22.CF042501/22 PE356/22 
PA19909/22 Contrat.Sec.de Transp.e Mobil.Urbana 
Contratada:Belloton Coml.Eireli Obj.Fornec.de tintas Vig.8 

 AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PUBLICA nº 
03/2022; Processo nº 241/2022, EDITAL Nº 146/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTE-
MA PEDAGÓGICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTI-
CO IMPRESSO, LIVRO/DIDÁTICO PARA ALUNOS E PROFESSORES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO FUNDA-
MENTAL I, INCLUINDO ASSESSORIA PEDAGÓGICA, PORTAL DE 
EDUCAÇÃO E SISTEMA DE AVALIAÇÃO. Data de Entrega dos 
envelopes “Documentação”; “Proposta”; Até data de Abertura 
dos Envelopes no dia 02 (dois) de fevereiro de 2023 às 09h00, 
no prédio da Prefeitura situada na Av. Gabriel Garcia Leal, nº 
676, Bairro: Maracá, nesta cidade. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, 
franco de pagamento, a partir do dia 15 (quinze) de dezembro 
de 2022, das 08h às 16h no Depto. de Compras situado no 
mesmo endereço citado acima ou pelo site no link LICITAÇÕES 
(https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao/lista/2022/categoria/16/
chamada-publica/) . Maiores informações pelo Tel. (17) 3332-
5138. Guaíra/SP, 15 de dezembro de 2022. ANTONIO MANOEL 
DA SILVA JUNIOR - Prefeito Municipal.

 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMEN-
TOS DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022. A 
Comissão Julgadora Permanente de Licitação do Município de 
Guaíra/SP torna público p/ conhecimento dos interessados o 
resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação apre-
sentados da referida licitação, que tem como objeto “Contrata-
ção de Empresa Especializada em serviços de engenharia para 
elaboração de Projetos para adequação e obtenção de AVCB nas 
unidades escolares do município de Guaíra/SP, que decide, por 
unanimidade de seus membros, julgar HABILITADAS as licitantes 
DIAS & CARDOZO ENGENHARIA LTDA – EPP, OTIMIZA SERVI-
ÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, IPUR 
PLANEJAMENTO E OBRAS LTDA, MINERVA ENGENHARIA LTDA 
e PLA ENGENHARIA LTDA – ME, e, por outro lado, INABILITADA 
a licitante PROJJETA SOLUCÕES EM ENGENHARIA LTDA pelo 
não atendimento aos itens do Edital 7.3 (e subitens) – da Qua-
lificação Técnica, 7.4.2 – da Qualificação Econômico-Financeira, 
e ainda 7.6.2 – da Participação no Certame. Concede-se, outros-
sim, o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecidos 
no art. 109, inciso I alínea a da Lei 8.666/1993, para interposição 
de recursos em face deste ato, na forma de como estabelece o 
edital em seu item 11. A Ata da respectiva Sessão de Julgamento 
e demais documentos poderão ser consultados no link https://
www.guaira.sp.gov.br/licitacao/lista/2022/categoria/23/tomada-
-de-precos/. Guaíra/SP, 15 de Dezembro de 2022. George Garcia 
Ribeiro – Presidente da Comissão.

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 ERRATA
Processo de Licitação nº 259/2022
Pregão Eletrônico nº 014/2022
No Termo de Adjudicação e Homologação publicado no Jor-

nal Diário Oficial do Estado de São Paulo, Seção I – Volume 132 
- nº 241 e pág. 318, do dia 03 de dezembro de 2022, onde lê-se, 
no valor total de R$ 99.990,00, leia-se, no valor de R$ 98.990,00.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 273/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022
Homologo nos termos do artigo 43 inciso VI, da Lei nº 

8.666/93, o procedimento licitatório acima epigrafado, relativo 
à contratação de empresa especializada com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos e materiais para execução de 
instalações elétricas para atendimento a um novo padrão de 
entrada de emergia elétrica em média tensão, com medição 
em baixa tensão, com estrutura ERTNsp, com transformador de 
150 KVA, em substituição ao padrão de entrada localizado a 
Rua Alfredo Pacheco, nº 750, destinado a novas instalações do 
Paço Municipal, conforme termo de referência e projeto anexos 
e, adjudico o objeto do certame para a empresa Promaster 
Construções de Obras Ltda, conforme o parecer da Comissão 
Municipal de licitações.

Guararapes, 13 de dezembro de 2022
Alex Peramo de Arruda
Prefeito Municipal
 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 313/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ESPETÁCULO “PARADA DE 

NATAL” DA ATAMOR, PARA APRESENTAÇÃO DIA 11/12/2022, 
DAS 19H30 ATE AS 22H30, NA PRAÇA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO, MUNICÍPIO DE GUARARAPES/SP, CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA.

Contratado: J.A.M. DA CUNHA LTDA
Valor total: R$ 20.000,00
Base legal: artigo 25 inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações
Data da ratificação do ato: 06 de dezembro de 2022
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio
 PROCESSO Nº 312/2022
CONCORRÊNCIA Nº 013/2022
OBJETO: PERMISSÃO DE SERVIÇO A TÍTULO PRECÁRIO E EM 

CARÁTER EXPERIMENTAL, PARA A EXPLORAÇÃO DA LINHA DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS E OU 
MICRO ÔNIBUS NAS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO EDITAL.

ENCERRAMENTO: 18/01/2023 ÀS 09:30 HORAS
ABERTURA: 18/01/2023 ÀS 10:00 HORAS
LOCAL: Os documentos para habilitação e os envelopes 

propostas deverão ser protocolados até as 09:30 horas do dia 
18/01/2023, na Seção de Expediente da Prefeitura Municipal de 
Guararapes, sito à Avenida Marechal Floriano, nº 565, sendo 
abertos às 10:00 horas do mesmo dia no prédio localizado a Rua 
Prudente de Moraes, nº 575 – Fundos.

OBS: O Edital encontra-se a disposição dos interessados no 
Departamento de Gestão de Material e Patrimônio, sito à Rua 
Mario Rolin Telles, nº 674, e no site www.guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 15 de dezembro de 2022
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio
 PROCESSO Nº 320/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, NOVO, ZERO 

KM, MODELO PASSEIO, FABRICAÇÃO E MODELO MÍNIMO 2022, 
CÂMBIO MANUAL, PARA MÍNIMO DE 07 (SETE) LUGARES, 
PREFERENCIALMENTE COR BRANCA, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 
1.8, DESTINADO AO ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO 
CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE GUARARAPES/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA QUE INTE-
GRA O PRESENTE EDITAL.

Recebimento das Propostas: das 13 horas do dia 19/12/2022 
às 08h59min do dia 30/12/2022

Abertura das Propostas: às 09 horas do dia 30/12/2022
Início da Sessão de Disputa: às 09h30min do dia 30/12/2022
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br
OBS: O Edital encontra-se a disposição dos interessados no 

Departamento de Gestão de Material e Patrimônio, sito à Rua 
Mario Rolin Telles, nº 674, e no site www.guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 15 de dezembro de 2022
Maria Marta Justi
Diretora do Departamento de Gestão de Material e Patri-

mônio

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para for-

necimento de Sistema informatizado em formato SaaS para 
gerenciamento eletrônico de documentos multiuso no Município 
de Garça, pelo período de 12 meses. Propostas até às 09h00 do 
dia 29/12/2022. Edital completo no Departamento de Contratos 
e Licitações e no site www.bllcompras.org.br – Informações pelo 
fone (14) 3407.6606 e pelo e-mail: licitacoes@garca.sp.gov.br – 
Data: 12/12/2022 – João Carlos dos Santos – Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção dos serviços continuados de locação de softwares integra-
dos, destinados a gestão pública pelo período de 12 meses, para 
implementação do SIAFIC - Sistema Único e Integrado de Exe-
cução Orçamentária, Administração Financeira e Controle, com 
atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas 
e evolutivas, incluindo conversão, implantação e treinamento, 
para (Prefeitura Do Município De Garça, Câmara Municipal De 
Garça, Saae - Serviço Autônomo De Águas E Esgotos Do Muni-
cípio De Garça E Iapen – Instituto De Aposentadoria E Pensão 
Dos Servidores Do Município De Garça). Credenciamento e 
entrega dos envelopes até às 14h00 do dia 29/12/2022. Edital 
completo no site: www.garca.sp.gov.br – Informações pelo fone 
(14) 3407.6606 e pelo e-mail: licitacoes@garca.sp.gov.br – Data: 
15/12/2022 – João Carlos dos Santos – Prefeito Municipal.

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 Extrato de Contrato
Contrato nº 050/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Getulina
Contratada: Debreix & Brito Construção Civil e Saneamento 

Ltda ME
Objeto: Prestação de Serviços de elaboração de Projetos do 

Distrito Industrial de Getulina.
Valor: R$-69.190,00
CAE: 3.3.90.39.00
Vigência: 200 dias
Assinatura: 15/12/2022
Antonio Carlos Maia Ferreira
Prefeito Municipal
 Processo nº 096/2022
Convite nº 021/2022
Objeto: Prestação de serviços de elaboração dos projetos do 

Distrito Industrial de Getulina.
Adjudicado e Homologado o Processo supracitado a favor da 

empresa Debreix & Brito Construção Civil e Saneamento Ltda ME.
Valor: R$-69.190,00
CAE: 3.3.90.39.00
Assinatura: 15/12/2022
Antonio Carlos Maia Ferreira
Prefeito Municipal

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Extrato de Ratificação de Dispensa – Contratante: Munic. De 
Guaíra/SP, Contratada: *DELCI ROSA OTAVIO ANDRADE, inscrita 
no CNPJ. 17.477.249/0001-95; Objeto Contratação de empresa 
para aquisição de Brinquedos Pedagógicos para distribuição gra-
tuita em Bairros Vulneráveis., no valor de R$ 15.540,00 (quinze 
mil, quinhentos e quarenta reais), por Modalidade Eletrônica: 
nº 05/2022; Processo: nº 251/2022. Depto. de Compras dispo-
nibiliza as demais documentação pelo site: https://www.guaira.
sp.gov.br/licitacao/detalhe/11553/pbrinquedos-pedagogicosp/; 
Guaíra/SP: 15 de dezembro de 2022 – Antonio Manoel da Silva 
Junior - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: DISPENSA DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 53/2022 – TERMO DE FOMENTO N.º 
09/2022 - PROCESSO N.º 141/2022, - Objeto: A. OSC: CENTRO 
DE AÇÃO SOCIAL NOSSA SENHORA D” APARECIDA - CNPJ: 
48.447.502/0001-91. Valor: R$ 50.000,00. Vigência: 05/12/2022 
a 04/09/2023. DA: 05/12/2022. Guaíra/SP,14 de Dezembro de 
2022. Antonio Manuel da Silva Junior – Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o julgamento dos Docu-
mentos de Habilitação e Proposta de Preço, ADJUDICA-SE e 
HOMOLOGA-SE a seguinte licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº 04/2022; PROCESSO Nº 119/2022; EDITAL Nº 
80/2022; *Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para execução de obras de 
Reforma e ampliação da E.M.E.F “Padre Mario Lano” e C.E.M.E.I 
“Edul L. G. Tavares”; à empresa BRASIL RONDON CONSTRU-
ÇÕES LTDA - EPP, c/ CNPJ 09.065.576/0001-01, no valor global 
de R$ 1.147.773,50 (um milhão, cento e quarenta e sete mil, 
setecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos). Os docu-
mentos estão disponíveis no site https://www.guaira.sp.gov.br/
licitacao/lista/2022/categoria/23/tomada-de-precos/. Determino 
sua convocação para assinatura do Contrato. Guaíra/SP, 15 de 
Dezembro de 2022, Antonio Manoel da Silva Júnior - Prefeito.

 EXTRATO DE CONTRATO – Contratante: Munic. De Guaíra/
SP, Contratada: *ASSESSORIA PUBLICA TREINAMENTOS LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ. 33.536.785/0001-70; Objeto: contratação 
de empresa ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA EDUCACIONAL, 
no valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), por 
Modalidade de Inexigibilidade de Licitação: nº 17/2022; Pro-
cesso: nº 216/2022; Contrato nº 155/2022. Data da assinatura: 
12 de dezembro de 2022. Depto. de Compras disponibiliza as 
demais documentações pelo site. Guaíra/SP, 15 de dezembro 
de 2022 – Antonio Manoel da Silva Junior - Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Dispensa Eletrônica nº 06/2022; Pro-
cesso nº 265/2022, Edital nº 165/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
AREIA ESPECIAL PARA PLAYGROUND. O Município de Guaíra/SP 
vem por meio deste manifestar de interesse da Administração 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados no 
objeto acima citado. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de 
pagamento, a partir do dia 16 de dezembro de 2022, das 10h 
às 16h no Depto. de Compras situado na Avenida Gabriel Garcia 
Leal, 676 – Maracá – Guaíra/SP ou pelo site: https://www.guaira.
sp.gov.br/licitacao/detalhe/11573/paquisicao-de-areia-especial-
-para-playgroundp/ e também no site www.bbmnetlicitacoes.
com.br. A disputa de lances será dia 21 de dezembro de 2022, às 
09h00, a seguir via internet no site www.bbmnetlicitacoes.com.
br. Guaíra/SP, 15 de dezembro de 2022. ANTONIO MANOEL DA 
SILVA JUNIOR; Prefeito.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 116/2022; 
Processo nº 266/2022, Edital nº 166/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE DISPLAY MULTIMIDIA ULTRA UD 4K DE 75 
POLEGADAS COM NOBREAK DE 1200VA PARA AS UNIDADES 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, destinados a Diretoria Municipal 
de Educação do Município de Guaíra/SP. DISPONIBILIZAMOS 
EDITAL, franco de pagamento, a partir do dia 15 (quinze) de 
dezembro de 2022, das 10h às 16h no Depto. de Compras situa-
do na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 – Maracá; Guaíra/SP ou 
pelo site: http://www.guaira.sp.gov.br/category/pregaoeletroni-
co e também no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. A disputa 
de lances será dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2022, às 
09h00, a seguir via internet no site www.bbmnetlicitacoes.com.
br. Guaíra/SP, 15 de dezembro de 2022. ANTONIO MANOEL DA 
SILVA JUNIOR; Prefeito.

TERMOS DE ADITAMENTO
Processo nº 31737/21 - Pregão Eletrônico nº 176/21. Inte-

ressado: Secretaria de Saúde. Objeto: Aquisição de reagente para 
teste de troponina, com cessão de aparelho semi-automatizado 
ou portátil em regime de comodato. Contratada: Décio Camargo 
Produtos e Equipamentos Laboratoriais Ltda. Fica aditado a 
quantidade correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do 
quantitativo total da Ata 1627/2022, nos termos da solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde, anexado aos autos em folhas 
de nºs 203 e seguintes.

Franca, 15 de dezembro 2022.
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro
CREDENCIAMENTO DE EMPRESA
EDITAL DE CHAMAMENTO 004/22
Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços 

médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialida-
de de emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, 
para atuação nas unidades de urgência e emergência do municí-
pio de Franca. Apta: Nocera Alves Clinica Medica Ltda.

Franca, 15 de dezembro de 2022.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Processo nº 15653/21 - Dispensa de Licitação, Art. 24, X, da 

Lei de Licitações, cujo objeto é a contratação da empresa Master 
Inn Administração e Empreendimentos Ltda, para locação de 
imóvel para atendimento da demanda da Sec. Ação Social.

Franca, 15 de dezembro de 2022.
Gislaine Alves Liporoni Peres
Secretária de Ação Social

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO 
MORATO

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO: Concorrência pública n° 
004/2022. Processo Administrativo n° 10319/2022.Objeto, Con-
tratação de empresa especializada de engenharia para Obras de 
sistema viário compreendendo a pavimentação e obra de arte 
especial - viaduto entre a estrada do Botujuru com a Av. Um 
do bairro Nossa Senhora do Rosário, interligando com o Bairro 
Nossa Senhora Aparecida, até a Av. Princesa Isabel sobre as 
linhas férreas da CPTM/MRS - Francisco Morato/SP. A Prefeitura 
de Francisco Morato, torna Público a quem possa interessar que 
a licitação supramencionada encontra-se SUSPENSA sine die, 
por determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 029/2022 – PROCESSO ADM. N.º 11.264/2022. Objeto: 
Aquisição de Cestas Natalinas – Congelados destinadas aos 
servidores municipais, conforme especificações, quantidades 
estimadas e demais exigências contidas nos anexos. Fica adju-
dicado e homologado, à favor da empresa NTB COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA, o objeto do Pregão Presencial nº 029/2022, 
por ter apresentado o “menor preço global”. Francisco Morato, 
15 de dezembro de 2022. LÉLIA HARTMANN TORRES - Secretária 
Municipal de Educação, RICARDO CARVALHO COSTA – Secretá-
rio Municipal de Finanças e Gestão e THIAGO CAMPOS AMADO 
– Superintende do SAME.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 028/2022 – PROCESSO ADM. N.º 10903/2022. Objeto: Regis-
tro de Preços para aquisição de materiais para aula de musicali-
zação, destinados para os alunos da Educação Infantil e Funda-
mental I da rede municipal de ensino do Município de Francisco 
Morato. Fica adjudicado e homologado, à favor da empresa 
KRENEL PARTICIPAÇÕES E CONSULTORIA LTDA, o objeto do 
Pregão Presencial nº 028/2022, por ter apresentado o “menor 
preço global”. Francisco Morato, 15 de dezembro de 2022. LÉLIA 
HARTMANN TORRES - Secretária Municipal de Educação.

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 HOMOLOGAÇÃO/CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2022– Objeto: AQUISIÇÃO 

DE CÂMARAS PARA CONSERVAÇÃO DE TERMOLÁBEIS. O Prefei-
to no uso de suas atribuições legais faz saber que HOMOLOGA 
o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos 
autos em epígrafe, e em consequência ADJUDICA o objeto da 
presente licitação a licitante: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGE-
RAÇÃO LONDRINENSE LTDA, vencedora dos itens 1,2,3. Dessa 
maneira, o prefeito CONVOCA a(s) mesma empresa(s) para no 
prazo de cinco dias úteis, contados desta publicação, comparecer 
na sede desta Prefeitura para assinatura do contrato.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 14//12/2022
ONDE SE LÊ: acolhimento de propostas: às 17:30 horas, 

do dia 13/12/2022, abertura das propostas: às 10:01 horas do 
dia 28/12/2022, data e a hora da disputa: às 10:15 horas do 
28/12/2022.

LEIA-SE : acolhimento de propostas: às 17:30 horas, do 
dia 14/12/2022, abertura das propostas: às 15:01 horas do 
dia 27/12/2022, data e a hora da disputa: às 15:15 horas do 
27/12/2022.

 SUSPENSÃO
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, 

com sede na Avenida da Liberdade, Nº 250, Centro, torna 
público a DECISÃO do mandado de segurança nº 1006595-
20.2022.8.26.0198, que SUSPENDEU os efeitos da Ata da 
Sessão Complementar da Concorrência Pública nº 005/2022, 
relativamente à desclassificação/inabilitação da empresa Bio-
mega Medicina Diagnóstica Ltda, assim RETIFICAMOS a Ata 
para DEFERIR o recurso da empresa BIOMEGA MEDICINA 
DIAGNÓSTICA LTDA e a RECONDUZIMOS ao certame. Porém, 
suspendemos o andamento do procedimento licitatório até 
posterior deliberação do Juízo.

 GABRIEL MONTEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GABRIEL MONTEIRO

 O Município de Gabriel Monteiro torna público a todos 
os interessados que o objeto do Pregão Presencial nº 36/2022, 
Processo Licitatório nº 112/2022, de menor preço por item, foi 
adjudicado pela Pregoeira Responsável, e no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, o Sr. Prefeito Municipal, Vanderlei 
Antoninho Mendonça, Homologa todos os atos praticados pela 
Pregoeira e Equipe de Apoio no Processo Licitatório referenciado 
a empresa: ALPAVEL ALTA PAULISTA VEICULOS LTDA, pelo valor 
total de R$ 95.300,00 (noventa e cinco mil e trezentos reais).

Gabriel Monteiro-SP, 14 de dezembro de 2022.
VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-

CIPAL
 EXTRATO DE CONTRATO.
Contratado: Alpavel Alta Paulista Veículos Ltda. Objeto: 

Aquisição de um Veículo para ser utilizado pelo Fundo Municipal 
de Assistência Social de Gabriel Monteiro, conforme Programa 
Estruturação da Rede de Serviços do SUAS- Emendas 2022, 
Ministério da Cidadania. Total R$ 95.300,00 (noventa e cinco 
mil e trezentos reais). Assinatura: 15.12.2022. Vigência: 60 dias. 
Fund. Legal: Pregão Presencial nº 36/2022.

Prefeitura Municipal de Gabriel Monteiro/SP, 15 de dezem-
bro de 2.022.

VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-
CIPAL

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 16/12/2022 07:45:35.
Nº de Série do Certificado: 1EF40FFE7C3812F5A90F16381DF8B8CE7FA7D452
[ Ticket: 49645678 ] - www.imprensaoficial.com.br


